
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 16 a 22 de março de 2019
Veiculação: 25 de março de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1558

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 167/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revogar os incisos XVII, XXIV e XXIX do art. 1º da Por-
taria nº 362/2018, e excluir a gratificação de coordenação de 
unidade dos servidores abaixo relacionados, a partir de 01 de 
março 2019:
I - Marcela Mino, matrícula 17072-0;
II - Rozilda Penteado, matrícula 17645-1;
III - Raquel Bernardini, matrícula 18022-0.
Art. 2º Revogar os incisos I, II, III, IV e V do §1º do art. 2º da 
Portaria nº 361/2018, e excluir a gratificação de tutoria médica 
dos servidores abaixo relacionados, a partir de 01 de março 
2019:
I - Abimael Palhuk Junior, matrícula 16086-5;
II - Elissa Pereira Dias, matrícula 16105-5;
III - Gabriel O. Massaro, matrícula 14880-6;
IV - Mario G. da Silva Cruz, matrícula 9734-9;
V - Carlos Roberto M. Fontoura, matrícula 6457-2.
Art. 3º Revogar o inciso VII do §2º do art. 2º da Portaria nº 
361/2018, e excluir a gratificação de coordenação da servidora 
Anne Caroline Wolff, matrícula 16050-4, a partir de 01 de mar-
ço 2019.
Art. 4º Revogar o inciso II do art. 2º da Portaria nº 388/2018, 
e excluir a gratificação de coordenação do servidor Napoleão 
Claro de Oliveira Filho, matrícula nº 17802-0, a partir de 01 de 
março 2019.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de março de 2019, revo-
gando as disposições em contrário.

Guarapuava, 08 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 194/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder gratificação por encargo especial para exer-
cer Coordenação de Unidade a partir de 01 de março de 2019, 
com fundamento no inciso VI do art. 79A da Lei Complemen-
tar nº 060/2016, alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, 
para os servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 
abaixo nominados:
I - Guilherme Augusto Zolinger, matrícula 17761-0, Coordena-

ção UBS Boqueirão;
II - Maria do Rocio Martins Ribeiro, matrícula 18363-6, Coorde-
nação UBS Concórdia;
III - Bruna Carla Karpinski, matrícula 18125-0, Coordenação 
UBS Jardim das Américas;
IV - Glaucia Talita Palissoli, matrícula 18357-1, Coordenação 
UBS Vila Carli;
V - Eduardo Homm, matrícula 18130-7, Coordenação UBS 
Adão Kaminski;
VI - Caroline Camargo Graça, matrícula 18366-0, Coordenação 
UBS Pinheiros
VII - Eduardo Kessler de Assis, matrícula 16830-0, Coordena-
ção Setor Radiologia;
VIII - Leila de Fátima S. Dal Santos, matrícula 18414-4, Coor-
denação UBS Parque das Árvores;
Parágrafo único. A gratificação que trata o caput deste artigo, 
somente será concedida quando cumpridas as metas apresen-
tadas Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º Conceder gratificação por encargo especial para exer-
cer Coordenação de Programa de Tuberculose a partir de 01 
de março de 2019, com fundamento no inciso III do art. 79A da 
Lei Complementar nº 060/2016, alterada pela Lei Complemen-
tar nº 085/2017, para a servidora Marlene Terezinha Borecki, 
matrícula 16053-9, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
Parágrafo único. A gratificação que trata o caput deste artigo, 
somente será concedida quando cumpridas as metas apresen-
tadas Anexo Único desta Portaria.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de março de 2019.

Guarapuava, 13 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
METAS PARA COORDENAÇÃO  

UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA E PROGRAMAS DE 
SAÚDE

Considerando a nova Política Nacional de Atenção Básica, que 
orienta a inclusão do Gerente de Unidades de Atenção Básica 
(UBS) – responsável pela coordenação da UBS;
Considerando o Programa Nacional de Melhoria do Acesso e 
da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ), terceiro ciclo, que 
avalia a existência da profissional responsável pela unidade de 
saúde;
Considerando a visita da Comissão de Monitoramento para im-
plantação de Curso de Medicina em Guarapuava, e o dispos-
to no decreto nº 6196/2017 – COAPES Guarapuava, que visa 
estimular a atividade de preceptoria nas Unidades de Atenção 
Básica, mediante sua inclusão nas políticas referentes a quali-
ficação e valorização dos trabalhadores de saúde; 
Considerando a Lei Complementar 085/2016 que em seu Arti-



16 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  2

go 79 Parágrafo Único, que institui Gratificação para o encargo 
de Coordenação de Unidades e Programas de Saúde;
Considerando o disposto na Proposta para Gerência de Uni-
dades de Atenção Primária em Saúde, enviado a esta SMS na 
data de 28 de julho de 2017, por representantes dos profissio-
nais enfermeiros, em anexo;
Entende-se por Coordenador de UBS, este último escolhido 
como denominação oficial a ser utilizada a partir de 2018, um 
profissional qualificado com o papel de garantir o planejamento 
em saúde, de acordo com as necessidades do território e co-
munidade, a organização do processo de trabalho, coordena-
ção e integração das ações. 
Diante do exposto, faz-se necessário para concessão de Grati-
ficação por Encargo Especial de Coordenação de Unidades de 
Atenção Primária e Programas de Saúde o cumprimento das 
metas qualitativas e quantitativas descritas abaixo:
I.Propiciar ações junto à equipe para assegurar a qualidade do 
acolhimento prestado na UBS, visando a melhoria da atenção 
à saúde na comunidade, bem como a satisfação das necessi-
dades de saúde dos usuários, buscando a redução das deman-
das de ouvidoria;
II.Conhecer e divulgar, junto aos demais profissionais e a co-
munidade, as diretrizes e normas que incidem sobre a AB em 
âmbito nacional, estadual e municipal, com ênfase na Política 
Nacional de Atenção Básica, de modo a orientar a organização 
do processo de trabalho na UBS, pactuados pela gestão mu-
nicipal; 
III.Participar, orientar e realizar o processo de territorialização, 
diagnóstico situacional, planejamento e programação das equi-
pes, avaliando resultados e propondo estratégias para o alcan-
ce de metas de saúde, junto aos demais profissionais; 
IV.Acompanhar, orientar e monitorar os processos de trabalho 
das equipes de AB sob sua coordenação, contribuindo para 
implementação de políticas, estratégias e programas de saú-
de, bem como para a mediação de conflitos e resolução de 
problemas; 
V.Incentivar a cultura na qual as equipes, incluindo profissio-
nais envolvidos no cuidado e gestores assumem responsabili-
dades pela sua própria segurança, de seus colegas, pacientes 
e familiares, encorajando a identificação, a notificação e a reso-
lução dos problemas relacionados à segurança;
VI.Assegurar a adequada alimentação de dados nos sistemas 
de informação e no prontuário eletrônico por parte dos profis-
sionais, verificando sua consistência, estimulando a utilização 
para análise e planejamento das ações, e divulgando os re-
sultados obtidos, bem como o cumprimento dos indicadores 
pactuados pela SMS de Guarapuava; 
VII.Estimular o vínculo entre os profissionais favorecendo a 
empatia e o trabalho em equipe; 
VIII.Potencializar a utilização de recursos físicos, tecnológicos 
e equipamentos existentes na UBS, apoiando os processos de 
cuidado a partir da orientação à equipe sobre a correta utiliza-
ção desses recursos; 
IX.Qualificar a gestão da infraestrutura e dos insumos (manu-
tenção, logística dos materiais e medicamentos, ambiência da 
UBS), zelando pelo bom uso dos recursos e evitando o desa-
bastecimento; 
X.Representar o serviço sob sua coordenação em todas as ins-
tâncias necessárias e articular com demais atores da gestão e 
do território com vistas à qualificação do trabalho e da atenção 
à saúde realizada na UBS, como partícipe da gestão; 
XI.Conhecer a RAS, participar e fomentar a participação dos 
profissionais na organização dos fluxos de usuários, com base 
em protocolos, diretrizes clínicas e terapêuticas, apoiando a 
referência e contra-referência entre equipes de AB e nos dife-
rentes pontos de atenção, com garantia de encaminhamentos 

responsáveis; 
XII.Conhecer a rede de serviços e equipamentos sociais do ter-
ritório, e estimular a atuação intersetorial, com atenção diferen-
ciada para as vulnerabilidades existentes no território; 
XIII.Identificar as necessidades de formação/qualificação dos 
profissionais em conjunto com a equipe, visando melhorias no 
processo de trabalho, na qualidade e resolutividade da aten-
ção, e promover a Educação Permanente, seja mobilizando 
saberes na própria UBS, ou com parceiros através de ações 
de preceptoria; 
XIV.Desenvolver gestão participativa e estimular a participação 
dos profissionais e usuários em instâncias de controle social;
XV.Tomar as providências cabíveis no menor prazo possível 
quanto a ocorrências que interfiram no funcionamento da uni-
dade, respondendo pela administração de pessoal, controle e 
envio das informações do boletim de freqüência dos profissio-
nais vinculados à Unidade;
XVI.Responsabilizar-se pela manutenção e guarda dos bens 
patrimoniais da Unidade de Saúde sob sua Coordenação, res-
pondendo pela movimentação dos mesmos;
XVII.Manter postura profissional e ética diante de situações im-
previstas e geradoras de conflitos, em especial cuidado com 
divulgações e citações em redes não oficiais;
As metas dispostas acima serão avaliadas a cada três meses, 
por comissão constituída por três profissionais, indicados pelos 
departamentos DAS, DGTES e DRACA da Secretaria Munici-
pal de Saúde e um profissional do Departamento de Gestão 
Administrativa e Patrimonial da Secretaria Municipal de Admi-
nistração. 
O coordenador que por duas avaliações consecutivas não 
apresentar progressão no número de metas cumpridas, ou 
apresentar redução das mesmas, poderá ser substituído por 
outro profissional.

Guarapuava, 13 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 197/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revoga o inciso VI e XVI do art. 1º da Portaria 362/2018 
e exclui a designação e gratificação de coordenação dos servi-
dores abaixo, a partir de 01 de março de 2019:
I - Cristiane Marchiore, matrícula 17682-6;
II - Francisco Samuel Binkowski, matrícula 18020-3.
Art. 2º Revoga o I do art. 2º da Portaria 388/2018 e exclui a de-
signação e gratificação de coordenação do servidor Chrystian 
Alberto H. de Oliveira, matrícula nº 173509, a partir de 01 de 
março de 2019.
Art. 3º Revoga o X do art. 1º da Portaria 361/2018 e exclui a 
designação e gratificação de coordenação da servidora Carla 
Silveira B. Lauer, matrícula 17011-9, a partir de 01 de março 
de 2019.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de março de 2019.

Guarapuava, 13 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal



16 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIA Nº 200/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder gratificação por encargo especial para exer-
cer Coordenação de Unidade a partir de 01 de março de 2019, 
com fundamento no inciso VI do art. 79A da Lei Complemen-
tar nº 060/2016, alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, 
para os servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 
abaixo nominados:
I - Cristiane Marchiore, matrícula 17682-6, Coordenação UBS 
Paz e Bem;
II - Chrystian Alberto H. de Oliveira, matrícula nº 173509, Coor-
denação UBS Jardim Araucária;
III - Carla Silveira B. Lauer, matrícula 17011-9, Coordenação 
CAPS II;
IV - Francisco Samuel Binkowski, matrícula 18020-3, Coorde-
nação CAPS AD;
Parágrafo único. A gratificação que trata o caput deste artigo, 
somente será concedida quando cumpridas as metas apresen-
tadas Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de março de 2019.

Guarapuava, 13 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
METAS PARA COORDENAÇÃO  

UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA E PROGRAMAS DE 
SAÚDE

 Considerando a nova Política Nacional de Atenção Básica, que 
orienta a inclusão do Gerente de Unidades de Atenção Básica 
(UBS) – responsável pela coordenação da UBS;
Considerando o Programa Nacional de Melhoria do Acesso e 
da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ), terceiro ciclo, que 
avalia a existência da profissional responsável pela unidade de 
saúde;
Considerando a visita da Comissão de Monitoramento para im-
plantação de Curso de Medicina em Guarapuava, e o dispos-
to no decreto nº 6196/2017 – COAPES Guarapuava, que visa 
estimular a atividade de preceptoria nas Unidades de Atenção 
Básica, mediante sua inclusão nas políticas referentes a quali-
ficação e valorização dos trabalhadores de saúde; 
Considerando a Lei Complementar 085/2016 que em seu Arti-
go 79 Parágrafo Único, que institui Gratificação para o encargo 
de Coordenação de Unidades e Programas de Saúde;
Considerando o disposto na Proposta para Gerência de Uni-
dades de Atenção Primária em Saúde, enviado a esta SMS na 
data de 28 de julho de 2017, por representantes dos profissio-
nais enfermeiros, em anexo;
Entende-se por Coordenador de UBS, este último escolhido 
como denominação oficial a ser utilizada a partir de 2018, um 
profissional qualificado com o papel de garantir o planejamento 
em saúde, de acordo com as necessidades do território e co-
munidade, a organização do processo de trabalho, coordena-
ção e integração das ações. 
Diante do exposto, faz-se necessário para concessão de Grati-
ficação por Encargo Especial de Coordenação de Unidades de 
Atenção Primária e Programas de Saúde o cumprimento das 
metas qualitativas e quantitativas descritas abaixo:

I.Propiciar ações junto à equipe para assegurar a qualidade do 
acolhimento prestado na UBS, visando a melhoria da atenção 
à saúde na comunidade, bem como a satisfação das neces-
sidades de saúde dos usuários, buscando a redução das de-
mandas de ouvidoria;
II.Conhecer e divulgar, junto aos demais profissionais e a co-
munidade, as diretrizes e normas que incidem sobre a AB em 
âmbito nacional, estadual e municipal, com ênfase na Política 
Nacional de Atenção Básica, de modo a orientar a organização 
do processo de trabalho na UBS, pactuados pela gestão mu-
nicipal; 
III.Participar, orientar e realizar o processo de territorialização, 
diagnóstico situacional, planejamento e programação das equi-
pes, avaliando resultados e propondo estratégias para o alcan-
ce de metas de saúde, junto aos demais profissionais; 
IV.Acompanhar, orientar e monitorar os processos de trabalho 
das equipes de AB sob sua coordenação, contribuindo para 
implementação de políticas, estratégias e programas de saú-
de, bem como para a mediação de conflitos e resolução de 
problemas; 
V.Incentivar a cultura na qual as equipes, incluindo profissio-
nais envolvidos no cuidado e gestores assumem responsabili-
dades pela sua própria segurança, de seus colegas, pacientes 
e familiares, encorajando a identificação, a notificação e a re-
solução dos problemas relacionados à segurança;
VI.Assegurar a adequada alimentação de dados nos sistemas 
de informação e no prontuário eletrônico por parte dos profis-
sionais, verificando sua consistência, estimulando a utilização 
para análise e planejamento das ações, e divulgando os re-
sultados obtidos, bem como o cumprimento dos indicadores 
pactuados pela SMS de Guarapuava; 
VII.Estimular o vínculo entre os profissionais favorecendo a 
empatia e o trabalho em equipe; 
VIII.Potencializar a utilização de recursos físicos, tecnológicos 
e equipamentos existentes na UBS, apoiando os processos de 
cuidado a partir da orientação à equipe sobre a correta utiliza-
ção desses recursos; 
IX.Qualificar a gestão da infraestrutura e dos insumos (manu-
tenção, logística dos materiais e medicamentos, ambiência da 
UBS), zelando pelo bom uso dos recursos e evitando o desa-
bastecimento; 
X.Representar o serviço sob sua coordenação em todas as ins-
tâncias necessárias e articular com demais atores da gestão e 
do território com vistas à qualificação do trabalho e da atenção 
à saúde realizada na UBS, como partícipe da gestão; 
XI.Conhecer a RAS, participar e fomentar a participação dos 
profissionais na organização dos fluxos de usuários, com base 
em protocolos, diretrizes clínicas e terapêuticas, apoiando a 
referência e contra-referência entre equipes de AB e nos dife-
rentes pontos de atenção, com garantia de encaminhamentos 
responsáveis; 
XII.Conhecer a rede de serviços e equipamentos sociais do 
território, e estimular a atuação intersetorial, com atenção dife-
renciada para as vulnerabilidades existentes no território; 
XIII.Identificar as necessidades de formação/qualificação dos 
profissionais em conjunto com a equipe, visando melhorias no 
processo de trabalho, na qualidade e resolutividade da aten-
ção, e promover a Educação Permanente, seja mobilizando 
saberes na própria UBS, ou com parceiros através de ações 
de preceptoria; 
XIV.Desenvolver gestão participativa e estimular a participação 
dos profissionais e usuários em instâncias de controle social;
XV.Tomar as providências cabíveis no menor prazo possível 
quanto a ocorrências que interfiram no funcionamento da uni-
dade, respondendo pela administração de pessoal, controle e 
envio das informações do boletim de freqüência dos profissio-



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  416 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  4

nais vinculados à Unidade;
XVI.Responsabilizar-se pela manutenção e guarda dos bens 
patrimoniais da Unidade de Saúde sob sua Coordenação, res-
pondendo pela movimentação dos mesmos;
XVII.Manter postura profissional e ética diante de situações im-
previstas e geradoras de conflitos, em especial cuidado com 
divulgações e citações em redes não oficiais;
As metas dispostas acima serão avaliadas a cada três meses, 
por comissão constituída por três profissionais, indicados pelos 
departamentos DAS, DGTES e DRACA da Secretaria Munici-
pal de Saúde e um profissional do Departamento de Gestão 
Administrativa e Patrimonial da Secretaria Municipal de Admi-
nistração. 
O coordenador que por duas avaliações consecutivas não 
apresentar progressão no número de metas cumpridas, ou 
apresentar redução das mesmas, poderá ser substituído por 
outro profissional.

Guarapuava, 13 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 216/2019
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder afastamento para à servidora Priscila Ferreira 
Fortini, matrícula 16.450/0, para frequentar Curso de Especia-
lização “Stricto Sensu” durante os anos de 2019 e 2020, nos 
termos do inciso II do art. 62 da Lei Complementar 050/2014 e 
art. 13 da Lei Complementar 085/2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 22 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

LICITAÇÕES
EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

127/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 88/2014

OBJETO: Locação de imóvel. Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: TRATZ & CIA LTDA.
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência por 
12 (doze) meses, a contar da data de 31/03/2019 até a data 
de 31/03/2020, com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei 
Federal n.º 8666/93 e art. 51 da Lei nº 8.245/91. O valor con-
tratual descrito na Cláusula Terceira será reajustado, conforme 
previsão contratual, e com base no índice oficial (IGP-M), no 
percentual de 6,67% (seis vírgula sessenta e sete por  cento).
DATA DE ASSINATURA: 06/03/ 2019. 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 16/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 81/2019
Objeto: Inscrições por Inexigibilidade no Congresso SMART 
CITY EXPO CURITIBA, que será realizado nos dias 21 e 22 de 

março para de 4 servidores.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Munici-
pal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 
de dezembro de 2018, com base no Artigo 25, inciso II c/c 13, 
inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posterio-
res, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, 
de n.º 165/2019, e Autorização da Diretora do Departamento 
de Compras, em fl. 106, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO, no valor de R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte 
reais) para a Contratação da Empresa FORUS SOLUÇÕES 
EM SUSTENTABILIDADE LTDA - ME  inscrita no CNPJ sob n.º 
18.451.218/0001-28.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 18 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

I TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º: 54/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, deter-
mina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do proces-
so licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
35/2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REALIZAÇÃO DE LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA 
(ECG), da Secretaria Municipal de Saúde, face a impugnação 
apresentada, a qual necessitará um tempo maior para sua aná-
lise e resposta.
Publique-se.
Guarapuava, 19 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 47/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 83/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFEC-
ÇÃO DE IMPRESSOS E DE AGENDAS E CADERNOS PARA 
ALUNOS E PROFESSORES. SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, E DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA. 40% FUNDEB – 25% DEMAIS IMPOSTOS 
VINCULADOS – 5% SOBRETRANSFERÊNCIAS CONSTITU-
CIONAIS – RECURSO LIVRE.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 09/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 09/04/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  516 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  5

CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 18 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 48/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 84/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE COLCHONETES – 25% DEMAIS IMPOSTOS 
VINCULADOS – 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTI-
TUCIONAIS – 40% FUNDEB. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 10/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 10/04/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 19 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 59/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 36/2019, o qual tem por objeto a 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS, para o dia 10/04/2019, às 09h00, em razão 
da necessidade de retificações no Edital Convocatório.
Guarapuava, 19 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 168/2018
Processo n.º: 241/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe para as em-
presas:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SILVESTRI COMÉRCIO DE CAL-
CÁRIO LTDA - EPP

1 74.250,00

Guarapuava, 19 de março de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2019
Processo n.º: 08/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda pa-
recer jurídico n° 167/2019, HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
COMÉRCIO DE 
CARNES DONAU 
LTDA EPP

1, 2, 3, 4, 5, 12, 13, 14, 
15 e 16.

1.766.750,00

DESERTO 11 e 22. -
FRUSTRADO 6, 7, 8, 9, 10, 17, 18, 19, 

20, 21, 23, 24, 25 e 26.
-

Guarapuava, 18 de março de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 13/2019
Processo n.º: 17/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda pa-
recer jurídico n° 121/2019, HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe:
ADJUDICA-
TÁRIA

LOTES VALOR

DESERTO 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 
76 e 77.

-

Guarapuava, 12 de março de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  616 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  6

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 25/2019
Processo n.º: 31/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
PANIFICADORA BATEL 
LTDA - ME

1, 2, 8, 9, 11, 13 
e 14.

463.500,00

DAIANE GONÇALVES DE 
LIMA SUPERMERCADO

3, 5 e 10. 235.200,00

MURILO KIRIAN - ME 4, 6, 7 e 12. 334.260,00

Guarapuava, 18 de março de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2019 

OBJETO: Contração de empresa especializada em serviços de 
vigilância armada. Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
CONTRATANTE: Município De Guarapuava.
CONTRATO Nº: 46/2019
CONTRATADA: MAXORGANI SEGURANÇA PRIVADA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 230.400,00 (Duzentos e trinta mil e quatro-
centos reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2019 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 27/2018

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de transporte 
de passageiros. Secretaria Municipal de Esportes e Recrea-
ção.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATO N.º 40/2019
CONTRATADA: ELTON VERGILIO DE SOUZA TRANSPOR-
TES EIRELI - ME
VALOR TOTAL: R$ 157.681,80(Cento e cinquenta e sete mil 
seiscentos e oitenta e um reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2019.

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 225/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 
VEÍCULOS E EQUIPQMENTOS. SEC OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 39/2019 
CONTRATADA: JULIANO JOSE FAGUNDES 05361642908
VALOR TOTAL: R$ 107.880,00 (Cento e sete mil oitocentos e 
oitenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2019

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
19/2018

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeado gestor o Sr. VALDIR RO-
DRIGO DA ROSA, a quem caberá à fiscalização do fiel cumpri-
mento dos termos acordados, conforme o artigo da Lei Federal 
n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06-02-2019. 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
21/2018

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 
15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019.

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°29/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 
15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. 

(o) Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
19/2018

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 
15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
20/2018

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Saú-
de.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  716 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  7

OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 
15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

R EA V I S O
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2019

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 40/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS JARDIM 
AEROPORTO E FEROZ II REFERENTE AO CONTRATO DE 
REPASSE Nº 829725/2001/MCIDADES/CAIXA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 
Dia 28 de março de 2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de Guarapuava - PR. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 28 de março de 
2019, às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.
pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 08 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitações

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2019 

OBJETO: Registro De Preços Para Aquisição Telhas e Lonas 
Plásticas. Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social.
CONTRATANTE: Município De Guarapuava.
ATA Nº: 034/2019
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA EPP 
VALOR TOTAL: R$ 30.390,00 (Trinta mil trezentos e noventa 
reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2019 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°22/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Habi-
tação e Urbanismo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 
15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
24/2018

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Fi-
nanças.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência 
pelo período de 12 (doze) meses, de 15/02/2019 a 15/02/2020, 
com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019.

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
45/2018

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º04/2018 
OBJETO: Transporte e Passagens Rodoviário - Secretaria Mu-
nicipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATADA: TRANSPORTES SOMER E ZENI LTDA-EPP.
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeada como gestora a Sra. 
KARINE CAVALLIN, a quem caberá á fiscalização do fiel cum-
primento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei 
Federal nº 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019 

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
diretor de licitações e contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
65/2018

INEXIGIBILIDADE Nº 08/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de acolhimento institucional - Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATADA: LAR DOS VELHINHOS DE RIO AZUL. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeada como gestora a Sra. 
CRISTIANE APARECIDA DALPOSSO, a quem caberá á fisca-
lização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o 
artigo 67 da Lei Federal nº 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019 

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
diretor de licitações e contratos.

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 64/2019
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PROR-
ROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNI-
CO n.º 39/2019, o qual tem por objeto a: “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÍNUOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HI-
GIENIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUINDO-SE OS EQUIPAMENTOS 
DE EPI’S AOS FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS, (SEM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE), COM 
REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA 
CONFORME ART.17 DA IN Nº 05/2017 MPDG E, EM REGIME 
DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA ATENDER À 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, EM CONFORMIDADE COM O QUE CONSTA 
DO ESTUDO PRELIMINAR E SEUS ANEXOS”, da Secretaria 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  816 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  8

Municipal de Administração, para o dia 05/04/2019 às 09h00, 
devido à necessidade de análise de impugnações e pedidos de 
esclarecimentos tempestivamente apresentados, bem como 
de eventuais retificações no edital convocatório.
Guarapuava, 21 de Março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 16/2019

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais Elé-
tricos. Secretaria Municipal De Assistência E Desenvolvimento 
Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 040/2019
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP
VALOR TOTAL: R$ 6.430,20 (Seis mil quatrocentos e trinta re-
ais e vinte centavos).
ATA Nº: 041/2019
CONTRATADA: MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAS 
E CONSTRUÇÃO LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 8.942,50 (Oito mil novecentos e quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos)
ATA Nº: 042/2019 
CONTRATADA: COMERCIAL MENEGON LTDA
VALOR TOTAL: R$ 6.661,48 (Seis mil seiscentos e sessenta e 
um reais e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
17/2018

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência 
pelo período de 12 (doze) meses, de 15/02/2019 a 15/02/2020, 
com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. 

(o) Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
23/2018

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência 
pelo período de 12 (doze) meses, de 15/02/2019 a 15/02/2020, 
com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8666/93.
Fica nomeada como gestora a Sra. FABIANA CORRÊA DE 
MELLO, a quem caberá á fiscalização do fiel cumprimento dos 
termos acordados.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019.

 (o) Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°24/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017

OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Fi-
nanças.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 
15/02/2019 a 15/02/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II, da 
Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
27/2018

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Locação de veículos – Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência 
pelo período de 12 (doze) meses, de 15/02/2019 a 15/02/2020, 
com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019. 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 16/2019

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais Elé-
tricos. Secretaria Municipal De Assistência E Desenvolvimento 
Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 040/2019
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP
VALOR TOTAL: R$ 6.430,20 (Seis mil quatrocentos e trinta re-
ais e vinte centavos)
ATA Nº: 041/2019
CONTRATADA: MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAS 
E CONSTRUÇÃO LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 8.942,50 (Oito mil novecentos e quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos)
ATA Nº: 042/2019 
CONTRATADA: COMERCIAL MENEGON LTDA
VALOR TOTAL: R$ 6.661,48 (Seis mil seiscentos e sessenta e 
um reais e quarenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 306/2018 

OBJETO: Aquisição de Peças Para o Balizamento do Aeropor-
to Municipal Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico e Inovação.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 16/2019 
CONTRATADA: Comércio e Indústria Combratel 2000 Ltda. - 
Me 
VALOR TOTAL: R$ 203.661,60 (Duzentos e três mil seiscentos 
e sessenta e um reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 10/08/2019
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019 



16 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  9

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA N° 24/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 293/2018
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pe-
ças e prestação dos serviços e manutenção preventiva e cor-
retiva máquinas e veículos pesados – Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: GUARAMOTORES EIRELI ME
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeado gestor o Sr. MARIO 
FERNANDO SHEIDT, a quem caberá à fiscalização do fiel 
cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo da Lei 
Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2019, 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 49/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 85/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45min do dia 10/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 14h00min do dia 10/04/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO (A): NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 20 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 87/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAC POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, PARA MINISTRAR CURSOS TÉCNICOS PRO-
FISSIONALIZANTES E DE GERAÇÃO DE RENDA - PROJE-
TO TÉCNICO SOCIAL - EMPREENDIMENTO HABITACIONAL 
RESIDENCIAL 2000- CONVÊNIO CAIXA ECONÔMICA FEDE-
RAL - N° 389.934-03.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapu-

ava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 
2018, e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n.º 
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município, de n.º 143/2019 e Autorização 
da Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
para a Contratação do SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM COMERCIAL – SENAC, inscrita no CNPJ sob n.º 
03.541.088/0003-09 pelo valor total de R$ 59.090,00 (cinquen-
ta e nove mil e noventa reais).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 21 de Março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2018

OBJETO: Contratação de empresa para execução de reformas 
e adaptações nas caixas de capacitação no estacionamento 
do Aeroporto Tancredo Thomas de Faria, de acordo com as 
Planilhas que fazem parte do processo. Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Inovação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO N.º 52/2019
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 26.292,89 (Vinte e seis mil duzentos e no-
venta e dois reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 120 (Cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2019 - 

Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Licitações e Contratos.

REA V I S O
TOMADA DE PREÇOS N.º 17/2018

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do De-
partamento de Licitações e Contratos, devidamente autoriza-
do, torna público que fará realizar a Licitação a seguir:
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 17/2018.
PROCESSO N.º: 468/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA INSTALAÇAO DA REDE DE OXIGÊNIO MEDICINAL 
PARA AS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO 24H – 
UPA BATEL E PRIMAVERA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 
Dia 11 de abril de 2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de Guarapuava - PR. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 11 de abril de 2019, 
às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.
pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Guarapuava, 22 de março de 2019. 
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde
DIEGO VOLFF

Presidente da Comissão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO 
Concorrência N.º 7/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação 
de empresa especializada em construção civil para a execu-
ção, conforme demanda, tão somente de serviços de peque-



16 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  10

nos reparos, nas edificações da rede pública municipal de Gua-
rapuava, sob responsabilidade da Secretaria de Viação Obras 
e Serviços Urbanos, próprios ou alugados, com fornecimento 
integral dos materiais e serviço de mão de obra, por meio de 
maior desconto linear sobre a "Tabela de Custos de Serviços 
de Edificações" conforme RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIL/
PRED nº 002/2017, Referência Dezembro de 2016, Vigência 
Fevereiro de 2017 e os itens que não constem na tabela SEIL/
PRED deveram ser consultados na Tabela SINAPI vigente, 
conforme RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIL/PRED nº 002/2017, 
Referência  Dezembro de 2016, Vigência Fevereiro de 2017 e 
os itens que não constem na tabela SEIL/PRED deveram ser 
consultados na Tabela SINAPI vigente. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 54/2019. 
CONTRATADA: ELIAS A. FERREIRA E CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 209.767,41 (duzentos e nove mil setecen-
tos e sessenta e sete reais e quarenta e um centavos)
VIGÊNCIA: 13/02/2020.

DATA DA ASSINATURA: 21/03/19 – 
Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e Con-

tratos.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2018

OBJETO: Contratação de empresa para execução de reformas 
e adaptações nas caixas de capacitação no estacionamento 
do Aeroporto Tancredo Thomas de Faria, de acordo com as 
Planilhas que fazem parte do processo. Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Inovação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO N.º 52/2019
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 26.292,89 (Vinte e seis mil duzentos e no-
venta e dois reais e oitenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: 120 (Cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 87/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAC POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, PARA MINISTRAR CURSOS TÉCNICOS PRO-
FISSIONALIZANTES E DE GERAÇÃO DE RENDA - PROJE-
TO TÉCNICO SOCIAL - EMPREENDIMENTO HABITACIONAL 
RESIDENCIAL 2000- CONVÊNIO CAIXA ECONÔMICA FEDE-
RAL - N° 389.934-03.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapu-
ava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 
2018, e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n.º 
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município, de n.º 143/2019 e Autorização 
da Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
para a Contratação do SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM COMERCIAL – SENAC, inscrita no CNPJ sob n.º 
03.541.088/0003-09 pelo valor total de R$ 59.090,00 (cinquen-
ta e nove mil e noventa reais).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 21 de Março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
217/2014

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 117/2014
OBJETO: Contratação de empresa para locação de impresso-
ras – Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: GESTPAR COMÉRCIO DE MAQUINAS CO-
PIADORAS LTDA EPP.
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeado gestora a Sra. MIRELLA 
VITOR DE LIMA, a quem caberá à fiscalização do fiel cumpri-
mento dos termos acordados, conforme o artigo da Lei Federal 
n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 13-02-2019.

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

I TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º: 54/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, deter-
mina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do proces-
so licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
35/2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REALIZAÇÃO DE LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA 
(ECG), da Secretaria Municipal de Saúde, face a impugnação 
apresentada, a qual necessitará um tempo maior para sua aná-
lise e resposta.
Publique-se.
Guarapuava, 19 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º 59/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 36/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS, para o dia 10/04/2019, às 09h00, em razão 
da necessidade de retificações no Edital Convocatório.
Guarapuava, 19 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 34/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 53/2019
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) n.º 34/2019, o 
qual tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE COM-
PRESSORES DE AR, da Secretaria Municipal de Saúde, para 
o dia 11/04/2019, às 09h00, em razão da constatação de di-
vergências nas informações publicadas referentes à data de 



16 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  11

abertura.
Guarapuava, 21 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 28/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 35/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, o resultado do processo licitatório em epígrafe, con-
forme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
NARKA COMERCIAL 
EIRELI - EPP

5, 6, 7, 8 e 9. R$ 4.943,00

MMW PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

17. R$ 4.617,00

MARILDA MULLER DA 
SILVA E CIA LTDA - ME

11, 12, 13, 14, 
15 e 16.

R$ 3.849,50

VITAL PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA

1 R$ 4.690,00

V. L. FUZETI - COMER-
CIAL

3 e 4. R$ 5.675,00

QUICKBUM E-COMMER-
CE - EIRELI

10. R$ 2.865,00

C. E. CARVALHO - CO-
MERCIAL

2. R$ 12.079,90

Guarapuava, 21 de março de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 51/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 88/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS NO ÂMBITO DAS 
RESOLUÇÕES 616/2015 E 1205/2017 DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 12/04/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 12/04/2019.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 13h às 17h00m.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 22 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 316/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CEN-
TRO MUNICIPAL DE VACINAÇÃO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 8/2019
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA (75.997.858/0001-71):
VALOR: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
CONTRATO N.º: 9/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI 
(84.949.668/0001-70).
VALOR: R$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais).
DATA DA ASSINATURA: 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
VIGÊNCIA: 30 de junho de 2019.
HOMOLOGAÇÃO: 18 de janeiro de 2019 – MATHEUS AU-
GUSTO FRIGHETTO – Diretor Interino do Departamento de 
Licitações e Formalização de Contratos.
CONTRATO N.º: 47/2019
CONTRATADA: H M LINCK (00.660.664/0001-87).
VALOR: R$ 13.000,00 (treze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2019.
VIGÊNCIA: 30 de junho de 2019.
HOMOLOGAÇÃO: 18 de janeiro de 2019 – 

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
Diretor Interino do Departamento de Licitações e Formali-

zação de Contratos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 317/2018

 COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRE-
SAS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE POLTRONAS, CADEIRAS E BO-
NECO PARA RCP PARA ATENDER O SAMU.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 4/2019
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA-EPP (75.997.858/0001-71):
VALOR: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais).
CONTRATO N.º: 5/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI 
(84.949.668/0001-70):
VALOR: R$ 7.449,45 (sete mil quatrocentos e quarenta e nove 
reais e quarenta e cinco centavos).
CONTRATO N.º: 6/2019
CONTRATADA: PATRICIA DE MORAES HINZ-ME 
(06.718.646/0001-95):
VALOR: R$ 4.850,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 29 DE JANEIRO DE 2019.
VIGÊNCIA: até 30 de junho de 2019.
HOMOLOGAÇÃO: 28 de janeiro de 2019 – 

MATEUS AUGUSTO FRIGHETTO –
 Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contra-

tos.
 



16 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  12

ATA Nº 003/2019
Aos vinte e um dias do mês de março de 2019 reuniram-se 
em Assembléia Geral Extraordinária, por cumprimento ao Art. 
20, item II de seu Estatuto, na Sede do CONSÓRCIO INTER-
MUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ, Associação 
Pública com Personalidade Jurídica de Direito Público, situa-
da na Avenida Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º andar, 
sala 2, Bonsucesso, Guarapuava, Estado do Paraná, CEP 
85055-000, anexo à Rodoviária Municipal, inscrito no CNPJ 
17.851.062/0001-00, formado pelos municípios de Guarapu-
ava e Pinhão, Estado do Paraná, por convocação extraordi-
nária do Excelentíssimo Presidente, o Sr. ODIR ANTONIO 
GOTARDO, brasileiro, solteiro, advogado, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 402.950.493-5 SSP-RS, inscrito no CPF/
MF sob o nº 469.307.360-15, residente e domiciliado na Rua 
Dr. Nilo Vivier, 102, na cidade de Pinhão, Estado do Paraná, 
CEP 85.170-000 e o Sr. CESAR AUGUSTO CAROLLO SIL-
VESTRI FILHO, brasileiro, casado, advogado, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 6.258.062-3 SSP-PR, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 032.157.469-99, residente e domicilia-
do na Avenida Manoel Ribas, 1945, apartamento nº 502, na 
cidade de Guarapuava, Estado do Paraná, CEP 85010-180,  
para deliberarem sobre: autorização para Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar por Superávit Financeiro de exercícios 
anteriores no Orçamento do Consórcio Intermunicipal do Vale 
do Rio Jordão – CRJ para o exercício de 2019. Estiveram pre-
sentes o Secretário Executivo, Sr. RENATO MIGUEL VIRTU-
OSO, brasileiro, casado, servidor público, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 2.224.518-2 SSP PR, inscrito no CPF/
MF sob o nº 355.603.809-97, residente e domiciliado na Rua 
Coronel Manoel Marcondes, nº 179, na cidade de Guarapuava, 
Estado do Paraná, CEP 85015-380, e a Assessora Jurídica, 
Sra. DANIELA NUNES, brasileira, solteira, empregada pública, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.446.609-5 SSP/
PR, inscrita no CPF/MF sob o nº 084.707.639-38, residente 
e domiciliada na Rua Castro, nº 310, Bairro Bonsucesso, na 
cidade de Guarapuava, Estado do Paraná, CEP 85.045-210. 
Reunidos os presentes, o Senhor Presidente declarou aber-
ta a sessão. Após as apresentações, passou-se a discussão 
e deliberação sobre a autorização para Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar por Superávit Financeiro de Exercícios 
Anteriores no Orçamento do Consórcio Intermunicipal do Vale 
do Rio Jordão – CRJ para o exercício de 2019, no valor de R$ 
39.107,43(trinta e nove mil,cento e sete reais e quarenta e três 
centavos). O Sr. Renato Miguel Virtuoso, Secretário Executi-
vo, apresentou os motivos para a referida abertura de crédito 
adicional suplementar, trazendo justificativa da Contadoria do 
Consórcio, no seguinte sentido: “Solicitamos a autorização da 
Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal Vale do Rio Jor-
dão para abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor 
total de R$39.107,43 por Superávit Financeiro para a dotação 
da conta 90 – Equipamentos e Material Permanente, para que 
se possa atender a solicitação de dotação orçamentária do 
Processo 005/2019. As alterações são primordiais para que o 
CRJ possa dar continuidade aos projetos atuais, bem como 
suportar a demanda para os próximos meses. Salientamos que 
o valor autorizado para abertura de crédito suplementar é de 
até 20% sobre as despesas do orçamento, ou seja, o valor de 
R$ 397.437,30. Portanto, o valor solicitado por essa resolução 
encontra-se legalmente aceito”. Assim, após a discussão em 
Assembleia, considerando-se a justificativa apresentada pela 
Contadoria do CRJ, definiram por autorizar a abertura de crédi-
to adicional suplementar por superávit financeiro de exercícios 
anteriores no Orçamento do Consórcio Intermunicipal do Vale 
do Rio Jordão – CRJ no valor de R$ 39.107,43 (trinta e nove 
mil, cento e sete reais e quarenta e três centavos), por meio 

de Resolução. Sem mais assuntos a tratar, o Sr. Presidente 
agradeceu a presença de todos e eu, Renato Miguel Virtuoso, 
Secretário Executivo, redigi a presente ATA, que será assinada 
pelos participantes para que produza todos os efeitos legais.  

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente CRJ

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Vice Presidente CRJ

RENATO MIGUEL VIRTUOSO 
                                Secretário Executivo        

DANIELA NUNES                                         
OAB/PR 81.242

RESOLUÇÃO Nº. 009/2019
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suple-
mentar por Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores no 
Orçamento do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão 
– CRJ para o exercício de 2019.
ODIR ANTÔNIO GOTARDO, Presidente do Consórcio Intermu-
nicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de suas atribui-
ções estatutárias, bem como com base no artigo 24, inciso I, da 
5ª alteração do Estatuto do Consórcio Intermunicipal do Vale 
do Rio Jordão – CRJ,
RESOLVE:
Art. 1º - Abrir Crédito Adicional Suplementar por Superávit 
Financeiro de Exercícios Anteriores, no Orçamento Geral do 
CRJ, para o exercício de 2019, Ato do Gestor nº 13/2018, de 
09/10/2018, no valor de R$ 39.107,43 (trinta e nove mil, cento e 
sete reais e quarenta e três centavos) para a seguinte dotação 
orçamentária:
01 – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JOR-
DAO (CRJ)
26.782.0001.1001 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO CRJ
4.0.00.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00 - INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE....................R$39.107,43
Conta 90 - Fonte de Recurso: 001 Recursos do Tesouro (Des-
centralizados)
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, 
serão utilizados recursos provenientes das seguintes contas: 
I – Superávit Financeiro:
Serão utilizados recursos do Saldo Financeiro da fonte de re-
curso “001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados)”, apu-
rado no exercício anterior (2018), de acordo com o artigo 43º, 
Parágrafo 1º, inciso I da Lei Federal nº 4.320/64 no valor de 
R$39.107,43 (trinta e nove mil cento e sete reais e quarenta e 
três centavos).
Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua assina-
tura, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se.
Guarapuava, 22 de março de 2019.

ODIR ANTÔNIO GOTARDO
Presidente do CRJ

JUSTIFICATIVA
Solicitamos a autorização da Assembleia Geral do Consórcio 
Intermunicipal Vale do Rio Jordão para abertura de Crédito Adi-
cional Suplementar no valor total de R$39.107,43 por Superávit 
Financeiro para a dotação da conta 90 – Equipamentos e Ma-
terial Permanente, para que se possa atender a solicitação de 
dotação orçamentária do Processo 005/2019.
As alterações são primordiais para que o CRJ possa dar con-
tinuidade aos projetos atuais, bem como suportar a demanda 
para os próximos meses.



16 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  13

Salientamos que o valor autorizado para abertura de crédito 
suplementar é 20% sobre as despesas do orçamento, ou seja, 
o valor de R$ 397.437,30. Portanto, o valor solicitado por essa 
resolução encontra-se legalmente aceito.
Atenciosamente.

DIEGO RIBEIRO
Contador do CRJ

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 89/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM GRAVAÇÃO/REMARCAÇÃO DE CHASSI E DO MOTOR 
DO VEÍCULO DODGE RAM 3500, ATRAVÉS DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, de n.º 153/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação do COMERCIAL OESTE S/A, inscrita no CNPJ sob n.º 
77.882.587/0001-34 pelo valor total de R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 22 de Março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 17/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 90/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR INEXIGIBILI-
DADE, ESPECILAZADA NA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE 
SHOW DE ENTERRADAS PARA INAUGURAÇÃO DO CIE - 
CENTRO DE INICIAÇÃO ESPORTIVA.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no Artigo 25, inciso III da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Pa-
recer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 166/2019, e 
Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 
80, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de 
R$ 10.515,00 (dez mil quinhentos e quinze reais) para a Con-
tratação da Empresa DS EVENTOS E PROMOÇÕES LTDA  
inscrita no CNPJ sob n.º 37.537.230/0001-02.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 22 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA nº 019, de 22 de março de 2019.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO DA JUVEN-
TUDE E INFÂNCIA – FUNDAÇÃO PROTEGER, no Município 
de Guarapuava, Estado do Paraná, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º Autorizar a servidora JOSIANE RABELO, servidora pú-
blica no cargo de Administradora, matrícula nº 1586, lotada na 
Sede Administrativa da Fundação de Proteção Especial da Ju-
ventude e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER, portadora da 
CNH nº 03558504581 com vencimento em 05/01/2020, para 
dirigir veículos leves oficiais, eventualmente, em razão da ne-
cessidade funcional exigida pelas responsabilidades e atribui-
ções inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do termo de 
responsabilidade anexo, até 31 de dezembro de 2019.
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 22 de março de 2019.

Antônio Carlos Martini Mino
Presidente Fundação PROTEGER

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me 
foi concedida para conduzir veículo oficial leve da Fundação 
de Proteção Especial da Juventude e Infância – FUNDAÇÃO 
PROTEGER, por meio da Portaria nº 019/2019, declaro que 
estou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trân-
sito Brasileiras e devidamente habilitado para condução de ve-
ículo de passageiros. 
Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem. 
Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada. 
Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade. 

Guarapuava, _____de ________ de 2019. 

ASSINATURA:
NOME:
CNH:
CARGO/FUNÇÃO:
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

SURG
RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2019
O Diretor Administrativo da Companhia de Serviços de Urba-
nização de Guarapuava - SURG, no uso das suas atribuições 
que lhes são conferidas pela segunda reunião do Conselho 
de Administração da SURG, no exercício de 2019, do dia 
08 de fevereiro de 2019, e com base no art. 29,. II da Lei nº 
13.303/2016 e alterações posteriores, bem como no art. 120 
ll do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convê-
nios da companhia de Serviços de Urbanização de Guarapu-
ava - SURG e no Parecer Jurídico, RATIFICA a Inexigibilidade 
de Licitação nº 02/2019, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de assinatura de fer-
ramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública. 



16 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  14

EXTRATO DE CONTRATO DA INEXIGIBILIDADE 02/2019
Unidade Gestora: SURG                                                                                                         
Numero do Contrato: 14/2019     Data do Contrato: 15/03/2019     
Data da Assinatura do Contrato: 15/03/2019     Data de Inicio do Contrato: 15/03/2019 Validade do contrato: 360 (trezentos e 
sessenta) dias.                                                     
Processo: 11/2019  Modalidade: 04 - Inexigibilidade de licitação                                                                  
Fornecedor: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA 
CNPJ:07.797.967/0001-95                                                                                 
Descricao do Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e com-
paração de preços praticados pela Administração Pública. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE nº 02/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de 
preços praticados pela Administração Pública. 
Item Quant Un. Descrição V. Unit. V. Total
01 Anua Serviço Contratação de assinatura anual de acesso à ferramenta de 

pesquisas de preços praticados pela Administração Pública, com 
sistema de pesquisas baseado em resultados de Licitações Adju-
dicadas e Homologadas.

R$7.990,00 R$7.990,00

CONTRATANTE: SURG - Cia. de Serviços de Urbanizações de Guarapuava
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II da Lei nº 13.303/2016 e alterações posteriores, bem como art. 120 II do Regulamento Interno 
de Licitações, Contratos e Convênios da Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG.
RATIFICACÃO: 15/03/2019 – SANDRO ALEX RUSSO VALERA – Diretor Administrativo.
CONTRATO Nº: 14/2019   

SANDRO ALEX RUSSO VALERA. Diretor Administrativo.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 04/2019

O Diretor Administrativo da Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG, no uso das suas atribuições que 
lhes são conferidas pela segunda reunião do Conselho de Administração da SURG, no exercício de 2019, do dia 08 de feverei-
ro de 2019, e com base no art. 29,. II da Lei nº 13.303/2016 e alterações posteriores, bem como no art. 120 ll do Regulamento 
Interno de Licitações, Contratos e Convênios da companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG e no Parecer 
Jurídico, RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 04/2019, que tem por objeto a contratação de empresa para o serviço de substi-
tuição do assoalho completo do caminhão placa AlP-3521, com fornecimento dos insumos: (madeira do assoalho em madeira de 
1ª da espécie garapeira e parafusos), e mão de obra para retirar e instalar o assoalho.

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA 04/2019
Unidade Gestora: SURG                                                                                                         
Numero do Contrato: 16/2019     Data do Contrato: 21/03/2019      
Data da Assinatura do Contrato: 21/03/2019     Data de Inicio do Contrato: 21/03/2019 
Data de Expiracao do Contrato: 30/04/2019                                                    
Processo: 10/2019  Modalidade: 02 - Dispensa por limite                                                                  
Fornecedor: A. SOKOLOVICZ & FILHO LTDA - ME 
CNPJ:09.353.801/05                                                                                 
Descricao do Objeto: Contratação de empresa para o serviço de substituição do assoalho completo do caminhão placa AlP-2521, 
com fornecimento dos insumos (madeira do assoalho em madeira de 1ª da espécie garapeira e parafusos), e mão de obra para 
retirar e instalar o assoalho.

EXTRATO DE DISPENSA POR LIMITE
DISPENSA nº 04/2019
OBJETO: Contratação de empresa para o serviço de substituição do assoalho completo do caminhão placa AlP-2521, com for-
necimento dos insumos (madeira do assoalho em madeira de 1ª da espécie garapeira e parafusos), e mão de obra para retirar 
e instalar o assoalho.
Item Quant Un. Descrição V. Unit. V. Total
01 Unidade Serviço substituição do assoalho completo do caminhão placa AlP-

2521, com fornecimento dos insumos (madeira do assoalho 
em madeira de 1ª da espécie garapeira e parafusos), e mão 
de obra para retirar e instalar o assoalho.

R$2.362,50 R$2.362,50

CONTRATANTE: SURG - Cia. de Serviços de Urbanizações de Guarapuava
CONTRATADA: A. SOKOLOVICZ & FILHO LTDA - ME 



16 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  15

CNPJ: 09.353.801/05 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II da Lei nº 13.303/2016 e alterações posteriores, bem como art. 120 II do Regulamento Interno 
de Licitações, Contratos e Convênios da Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG.
RATIFICACÃO: 21/03/2019 – SANDRO ALEX RUSSO VALERA – Diretor Administrativo.
CONTRATO Nº: 16/2019   

SANDRO ALEX RUSSO VALERA. Diretor Administrativo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava – SURG, por seu diretor administrativo, torna público que realizará a 
licitação a seguir:
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 
CREDENCIAMENTO e RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 03/04/2019 -13h30m às 14h00m. 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de  tinta, solvente e microesfera para demarcação viária e sinalização de ciclovia, 
para aplicação em processo mecânico ou manual, no Município de Guarapuava. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 1.168/2006 e 1.447/2007 e Lei 
Complementar nº 123/2006.
LOCAL DA SESSÃO E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação, localizado na sede administrativa da SURG, na Rua Afonso 
Botelho, nº 63, Bairro Trianon, CEP 85.070-165, em Guarapuava/PR, telefone: (42) 3630-0500. Atendimento externo de segunda 
a sexta-feira das 13h00 às 18h00.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: http://surg.com.br/surg/ no Menu Licitações. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava - PR, 25 de março de 2019. 

(a) SANDRO ALEX RUSSO VALERA - Diretor Administrativo da SURG.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019
Licitação realizada em 15/03/2019 – 14h00mim
Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 01/2019, tem por finalidade a aquisição de combustível 
(diesel S10) para manutenção da frota de veículos de utilização da SURG, e tendo transcorrido todas as fases de lances e de 
análise dos documentos de habilitação; observados os demais preceitos legais, declaro CLASSIFICADA e HABILITADA para o 
objeto desta licitação a EMPRESA discriminada a seguir, relacionando-a com os respectivos lotes: 
Fornecedor: FERLIM & FERLIM LTDA - EPP: CNPJ n. 00.118.860/0001-24:
ITEM DESCRIÇÃO TIPO CONCORRÊNCIA MARCA PERCENTUAL DE DESCONTO*
01 Combustível óleo 

diesel S10
Cota principal - ampla concorrência Branca 0,01%

02 Combustível óleo 
diesel S10

Cota reservada - ME e EPP Branca 0,01%

*Percentual de desconto oferecido sobre preço médio mensal do combustível Diesel S10, divulgado pela ANP - Agência Nacional 
do Petróleo, para o Estado do Paraná - Preços ao Consumidor. À vista do presente resultado, submeto o processo à análise da 
autoridade superior. Guarapuava - PR, 15 de março de 2019. PAULO CEZAR TRACZ. Pregoeiro Oficial da SURG. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019

OBJETO: Aquisição de combustível (diesel S10) para manutenção da frota de veículos de utilização da SURG. 
O Diretor Administrativo da SURG, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 01/2019, HOMOLOGA para que produza os seus jurídicos e legais efeitos a decisão do Pregoeiro Paulo Cezar 
Tracz, autorizando, quando necessário, a contratação do objeto licitado, junto à empresa e com o valor abaixo descrito:
Fornecedor: FERLIM & FERLIM LTDA - EPP: CNPJ n. 00.118.860/0001-24:
ITEM DESCRIÇÃO TIPO CONCORRÊNCIA MARCA PERCENTUAL DE 

DESCONTO*
01 Combustível óleo diesel S10 Cota principal - ampla concorrência Branca 0,01%
02 Combustível óleo diesel S10 Cota reservada - ME e EPP Branca 0,01%

*Percentual de desconto oferecido sobre preço médio mensal do combustível Diesel S10, divulgado pela ANP - Agência Nacional 
do Petróleo, para o Estado do Paraná - Preços ao Consumidor. Guarapuava - PR, 18 de março de 2019. 

SANDRO ALEX RUSSO VALERA. Diretor Administrativo.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019

Licitação realizada em 19/03/2019 – 14h00mim



16 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  16

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 02/2019, que tem por finalidade o “Registro de Preços 
para eventual contratação de empresa para fornecimento de massa asfáltica C.B.U.Q. (concreto betuminoso usinado a quente), 
faixa “C” para uso em pavimento e recapeamento de ruas e avenidas do município de Guarapuava”; e tendo transcorrido todas 
as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação; observados os demais preceitos legais, declaro CLASSIFICADA 
e HABILITADA para os objetos desta licitação a EMPRESA discriminada a seguir, relacionando-a com os respectivos lotes: 
Fornecedor: DALBA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ.: 03.222.465/0001-85:
LOTE DE COTA PRINCIPAL - CBUQ - AMPLA CONCORRÊNCIA
LOTE ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VAL. UNIT. (R$) VALOR TOTAL 

(R$)
1 1 15.000 Tonelada CBUQ - Concreto betuminoso usinado a 

quente faixa “C” conforme especificação 
21/05 de 2005 do DER/PR

R$290,00 R$4.350.000,00

LOTE DE COTA RESERVADA – CBUQ -  MEI / ME / EPP

LOTE ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VAL. UNIT. (R$) VALOR TOTAL
2 1 5.000 Tonelada CBUQ - Concreto betuminoso usinado a 

quente faixa “C” conforme especificação 
21/05 de 2005 do DER/PR

R$290,00 R$1.450.000,00

TOTAL DOS LOTES: R$5.800.000,00

À vista do presente resultado, submeto o processo à análise da autoridade superior. Guarapuava - PR, 20 de março de 2019. 
PAULO CEZAR TRACZ. Pregoeiro Oficial da SURG.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de massa asfáltica C.B.U.Q. (concreto 
betuminoso usinado a quente), faixa “C” para uso em pavimento e recapeamento de ruas e avenidas do município de Guarapu-
ava. O Diretor Administrativo da SURG, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 02/2019, HOMOLOGA para que produza os seus jurídicos e legais efeitos a decisão do Pregoeiro Paulo Cezar 
Tracz, autorizando, quando necessário, a contratação do objeto licitado, junto à empresa e com o valor abaixo descrito:
Fornecedor DALBA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ.: 03.222.465/0001-85:
LOTE DE COTA PRINCIPAL - CBUQ - AMPLA CONCORRÊNCIA
LOTE ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VAL. UNIT. (R$) VALOR TOTAL 

(R$)
1 1 15.000 Tonelada CBUQ - Concreto betuminoso usinado a 

quente faixa “C” conforme especificação 
21/05 de 2005 do DER/PR

R$290,00 R$4.350.000,00

LOTE DE COTA RESERVADA – CBUQ -  MEI / ME / EPP
LOTE ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VAL. UNIT. (R$) VALOR TOTAL
2 1 5.000 Tonelada CBUQ - Concreto betuminoso usinado a 

quente faixa “C” conforme especificação 
21/05 de 2005 do DER/PR

R$290,00 R$1.450.000,00

TOTAL DOS LOTES: R$5.800.000,00

Guarapuava - PR, 21 de março de 2019. SANDRO ALEX RUSSO VALERA. Diretor Administrativo.



16 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  17

CÂMARA MUNICIPAL



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1816 a 22 de março de 2019, Veiculação 25/03/19 Ano XXV - Nº 1558 Boletim Oficial do Município -  18


